



Daily Current Affairs : 09.04.2023

1-Indonesia's Gregoria Mariska Tunjung has clinched the Women's title in the Spain Masters 2023 held in Madrid, Spain.

इंडोनेशिया के ग्रेगोरिया मारिस्का तुनजुंग ने मैड्रिड, स्पेन में आयोजित स्पेन मास्टर्स 2023 में महिला खिताब जीता।

2-Prime Minister Narendra Modi has addressed the 5th International Conference on Disaster Resilient Infrastructure (ICDRI) 2023 via a video message.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने एक वीडियो संदेश के माध्यम से आपदा प्रतिरोधी अवसंरचना (ICDRI) 2023 पर 5वें अंतर्राष्ट्रीय सम्मेलन को संबोधित किया है।

3-Nagaland is hosting the fourth and final event of B20 being organized in the north-east region, which is the official G20 dialogue forum for the global business community. The B20 conference scheduled to be held in Kohima from April 4-6 will witness 64 overseas delegates from 29 countries.

नागालैंड उत्तर-पूर्व क्षेत्र में आयोजित होने वाले B20 के चौथे और अंतिम कार्यक्रम की मेजबानी कर रहा है, जो वैश्विक व्यापार समुदाय के लिए आधिकारिक G20 संवाद मंच है। कोहिमा में 4 से 6 अप्रैल तक होने वाले बी20 सम्मेलन में 29 देशों के 64 विदेशी प्रतिनिधि हिस्सा लेंगे।

4-Kerala has topped the list of states in the country with most number of products securing the Geographical Indication (GI) tag in financial year 2022-23.

वित्तीय वर्ष 2022-23 में भौगोलिक संकेत (जीआई) टैग हासिल करने वाले उत्पादों की संख्या के साथ केरल देश के राज्यों की सूची में सबसे ऊपर है।

5-Union Home Minister Amit Shah unveiled a 54 feet tall statue of Lord Hanuman at Sarangpur temple in Botad district of Gujarat.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने गुजरात के बोटाद जिले के सारंगपुर मंदिर में भगवान हनुमान की 54 फीट ऊंची प्रतिमा का अनावरण किया।

6-Delhi's Indira Gandhi International Airport (IGIA) ranks ninth in the list of top ten busiest airports in the world, according to data from the Airports Council International (ACI).

एयरपोर्ट काउंसिल इंटरनेशनल (ACI) के आंकड़ों के अनुसार, दिल्ली का इंदिरा गांधी अंतर्राष्ट्रीय हवाई अड्डा (IGIA) दुनिया के शीर्ष दस सबसे व्यस्त हवाई अड्डों की सूची में नौवें स्थान पर है।

7-The prestigious Marylebone Cricket Club (MCC), based at cricket's mecca Lord's, conferred its Honorary Life Membership to five Indian cricketers, including former India captain Mahendra Singh Dhoni.

प्रतिष्ठित मैरीलेबोन क्रिकेट क्लब (एमसीसी), क्रिकेट के मक्का लॉर्ड्स पर आधारित है, ने भारत के पूर्व कप्तान महेंद्र सिंह धोनी सहित पांच भारतीय क्रिकेटर्स को अपनी मानद आजीवन सदस्यता प्रदान की।

8-The Punjab government has launched the 'CM di Yogshala' program and portal in Punjab. Objective – To create a mass movement to carve out a healthy and prosperous Punjab.

पंजाब सरकार ने पंजाब में 'सीएम दी योगशाला' कार्यक्रम और पोर्टल लॉन्च किया है। उद्देश्य - एक स्वस्थ और समृद्ध पंजाब बनाने के लिए एक जन आंदोलन बनाना।

9-Ukraine's president Volodymyr Zelensky has been awarded the Order of the White Eagle, Poland's highest distinction, for his services to security, resilience and the defense of human rights.

यूक्रेन के राष्ट्रपति वलोडिमिर ज़ेलेन्स्की को सुरक्षा, लचीलापन और मानवाधिकारों की रक्षा के लिए उनकी सेवाओं के लिए पोलैंड के सर्वोच्च सम्मान ऑर्डर ऑफ़ द व्हाइट ईगल से सम्मानित किया गया है।

10-The Ministry of Information & Broadcasting has signed a partnership with Amazon India in the field of Media, Entertainment, and Public Awareness.

सूचना और प्रसारण मंत्रालय ने मीडिया, मनोरंजन और जन जागरूकता के क्षेत्र में अमेज़न इंडिया के साथ एक साझेदारी पर हस्ताक्षर किए हैं।

11-Iran had appointed an ambassador to the United Arab Emirates (UAE) for the first time since 2016.

ईरान ने 2016 के बाद पहली बार संयुक्त अरब अमीरात (यूएई) में एक राजदूत नियुक्त किया था।